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La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos.  
No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al 
amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro.  Mediante el presente documento 
no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la 
información aquí contenida, no se aceptarán.



Ingresos	 83.145	 98.272	 -15,4%	 182.736	 191.166	 -4,4%

    Ingresos ordinarios por prestación de servicios	 81.998 	 96.076 	 -14,7%	 180.508 	 188.495 	 -4,2%

    Otros ingresos de explotación	 820 	 2.094 	 -60,8%	 1.496 	 2.270 	 -34,1%

    Capitalización de gastos de desarrollo	 327 	 102 	 220,6%	 732 	 401 	 82,5%

	 	 	 	 	 	

Costes Operativos	 (25.394)	 (23.896)	 6,3%	 (49.451)	 (46.025)	 7,4%

    Gastos de Personal	 (14.745)	 (13.732)	 7,4%	 (29.387)	 (27.114)	 8,4%

    Gastos externos y de explotación	 (10.382)	 (10.040)	 3,4%	 (19.679)	 (18.681)	 5,3%

    Contribuciones e impuestos	 (267)	 (124)	 115,3%	 (385)	 (230)	 67,4%

	 	 	 	 	 	

Resultados antes de intereses, impuestos, pérdidas	 	 	 	 	 	

netas por deterioro y amortizaciones 	 57.751	 74.376	 -22,4%	 133.285	 145.141	 -8,2%

	 	 	 	 	 	

    Amortización del inmovilizado	 (1.959)	 (1.776)	 10,3%	 (3.957)	 (3.480)	 13,7%

    Pérdidas netas por deterioro	 (2)	 0 	 -	 (3)	 0 	 -

	 	 	 	 	 	

Resultados antes de intereses e impuestos 	 55.790	 72.600	 -23,2%	 129.325	 141.661	 -8,7%

	 	 	 	 	 	

    Resultados financieros, netos	 11.739 	 4.463 	 163,0%	 16.952 	 8.568 	 97,9%

	 	 	 	 	 	

Resultados antes de impuestos	 67.529	 77.063	 -12,4%	 146.277	 150.229	 -2,6%

	 	 	 	 	 	

    Impuesto sobre Sociedades	 (19.833)	 (24.231)	 -18,2%	 (43.144)	 (47.252)	 -8,7%

	 	 	 	 	 	

Resultado del período	 47.696	 52.832	 -9,7%	 103.133	 102.977	 0,2%

Bolsas y Mercados Españoles ha cerrado el primer semestre de 2008 con un beneficio neto acumulado de 103,1 millones de euros, el 
beneficio neto semestral más elevado de su historia. El beneficio por acción se confirma en 1,23 euros. La diversificación que aporta 
el modelo de negocio ha permitido que el crecimiento de las Unidades de Negocio de Información (+19,5%), Derivados (+3,9%), IT & 
Consulting (+14,1%) y Renta Fija (+7,1%), estabilicen el comportamiento global de los ingresos, influidos por los menores volúmenes 
de intermediación en las unidades de Renta variable y Liquidación, con respecto a los elevados niveles del 2007.

El segundo trimestre ha finalizado con un resultado neto de 47,7 millones de euros, en línea con los resultados obtenidos en trimestres 
anteriores y un 9,7% inferior al de un 2007 cuyos resultados estuvieron apoyados en niveles elevados de actividad en la negociación 
de Renta Variable y una operativa especialmente intensa del servicio de resolución de incumplimientos en la unidad de Liquidación. 
Teniendo en cuenta este efecto, en términos homogéneos, la línea de “Ingresos ordinarios por prestación de servicios” disminuye real-
mente un 2,2% en el semestre, un 7,8% en el segundo trimestre. Los costes operativos moderaron la tasa de crecimiento en relación 
al primer trimestre hasta un importe de 25,4 millones de euros (+6,3%).
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Beneficio por Acción	 	 0,57	 0,63	 -9,7%	 1,23	 1,23	 0,2%

Ratio de Eficiencia (%)	 	 30,5%	 24,3%	 	 27,1%	 24,1%	

ROE (%)	 	 37,3%	 44,1%	 	 42,6%	 45,3%	

Bolsas y Mercados Españoles
(indicadores)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado
a 30/06/08

Acumulado
a 30/06/07

∆

La plusvalía (6.753 miles de euros) obtenida en la venta de las acciones que el grupo tenía en Mexder, mercado mexicano de 
derivados (ver apartado de hechos destacados) está contabilizada dentro del epígrafe de “resultados financieros”, motivo por 
el cual el semestre registra un incremento del 97,9%. Sin este efecto, los ingresos financieros ordinarios suben un 19,0% en el 
semestre y un 11,7% en el segundo trimestre. 

El beneficio por acción correspondiente al primer semestre de 2008 ascendió a 1,23 euros, igual importe que el alcanzado en el 
primer semestre de 2007, en tanto que el correspondiente al del segundo trimestre ha descendido un 9,7% en relación al ejercicio 
anterior hasta un importe de 0,57 euros por acción.

En los indicadores financieros más relevantes el ratio de eficiencia ha pasado del 24,1% existente al cierre del primer semestre 
2007 hasta el 27,1% en que ha cerrado el semestre en 2008, en tanto que el ratio de rentabilidad sobre recursos propios ha 
pasado del 45,3% al 42,6% desde el cierre del primer semestre de 2007 al cierre semestral de 2008, como consecuencia del 
aumento de los recursos propios medios gestionados previos al pago de los dividendos. Estos niveles mantienen a BME como 
una de las compañías más representativas en términos de eficiencia y rentabilidad.

Con fecha 18 de junio de 2008 Bolsas y Mercados Españoles ha presentado a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria sendos escritos de rectificación de la declaración-liquidación del Impuesto 
sobre Sociedades (Régimen de consolidación Fiscal), correspondiente a los ejercicios 2004, 2005 y 2006, solicitando, tras haber 
realizado un análisis de su procedencia en colaboración con asesores externos, la devolución de las cantidades ingresadas por 
la diferencia entre la declaración inicialmente presentada en los ejercicios 2004, 2005 y 2006 y la rectificación presentada, que 
ascienden a 7.395, 942 y 6.835 miles de euros, respectivamente (total de 15.172 miles de euros), junto con los correspondientes 
intereses de demora. El importe de dicha rectificación se registrará, en su caso, como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias cuando se confirme el aumento de recursos por el Grupo y el consiguiente beneficio económico antes descrito.

Nota: Saldos obtenidos de los estados financieros intermedios financieros consolidados, auditados.

Estados Financieros
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BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES, SOCIEDAD HOLDING DE MERCADOS Y 
SISTEMAS FINANCIEROS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL 
GRUPO BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES. 

a 30/06/2008 a 30/06/2007 ∆

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS A LOS CIERRES DE LAS DISTINTAS 
FECHAS

(Miles.Eur.) (Miles.Eur.) %

El grupo presenta como un mayor saldo de activo y pasivo los importes relativos a: 

•	 Fianzas y depósitos recibidos del mercado 

•	 Valores de renta fija y opciones para los que actúa como contrapartida central

Dichos importes incrementan, por la misma cuantía, los saldos de las cuentas “inversiones financieras a corto plazo ajenas” en 
el activo del balance y “pasivos financieros a corto plazo ajenos” en el pasivo del balance. Este criterio de presentación no tiene 
ningún impacto en resultados ni en patrimonio neto.

ACTIVO NO CORRIENTE	 155.718	 147.373	 5,7%
Fondo de Comercio	 80.619 	 80.619 	 0,0%
Otros activos intangibles	 7.188 	 9.264 	 -22,4%
Inmovilizado material	 56.621 	 54.743 	 3,4%
Inmovilizaciones financieras a largo plazo	 9.385 	 1.330 	 605,6%
Impuestos diferidos	 1.905 	 1.417 	 34,4%
	 	 	
ACTIVO CORRIENTE	 5.505.132	 5.572.380	 -1,2%
Inversiones financieras a corto plazo ajenas	 4.914.649 	 5.073.834 	 -3,1%
Otros activos financieros a corto plazo	 	 	
	 Deudores por prestación de servicios y otras cuentas a cobrar	 98.444 	 23.439 	 320,0%
	 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	 416.392 	 406.730 	 2,4%
Activos fiscales	 72.743 	 65.193 	 11,6%
Otros activos corrientes	 2.904 	 3.184 	 -8,8%
	 	 	
TOTAL ACTIVO	 5.660.850	 5.719.753	 -1,0%
	 	 	
PATRIMONIO NETO	 469.124	 480.748	 -2,4%
Capital suscrito	 270.078 	 270.078 	 0,0%
Reservas	 96.321 	 107.693 	 -10,6%
Resultado del período atribuido al Grupo	 103.133 	 102.977 	 0,2%
Otros instrumentos de patrimonio neto	 193 	 0 	 -
Ajustes en patrimonio por valoración	 (601)	 0 	 -
	 	 	
PASIVO NO CORRIENTE	 7.702	 9.552	 -19,4%
Provisiones	 3.089 	 5.424 	 -43,0%
Provisiones por beneficios para empleados	 3.340 	 2.091 	 59,7%
Impuestos diferidos	 1.262 	 2.026 	 -37,7%
Otros pasivos no corrientes	 11 	 11 	 0,0%
	 	 	
PASIVO CORRIENTE	 5.184.024	 5.229.453	 -0,9%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	 88.673 	 19.237 	 361,0%
Pasivos financieros a corto plazo ajenos	 4.914.576 	 5.073.706 	 -3,1%
Pasivos fiscales	 169.421 	 126.043 	 34,4%
Otros pasivos corrientes	 11.354 	 10.467 	 8,5%
	 	 	
TOTAL FONDOS PROPIOS Y PASIVO	 5.660.850	 5.719.753	 -1,0%

Estados Financieros
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BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES, SOCIEDAD HOLDING DE MERCADOS Y 
SISTEMAS FINANCIEROS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL 
GRUPO BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES. 

Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS (Miles.Eur.) (Miles.Eur.) %

Nota: Con el objeto de presentar de forma más clara los cambios en el capital circulante, no se ha considerado variación de este capital las entradas de fondos en 
concepto de fianzas y depósitos recibidos del mercado, que son invertidos íntegramente en inversiones financieras a corto plazo (ajenas), ni el efecto de la presen-
tación de los instrumentos financieros para los que MEFF actúa como contrapartida central y los deudores por liquidación de operaciones diarias con opciones y 
futuros.

Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos	 146.277 	 150.229 	 -2,6%

Impuesto de sociedades	 (43.144)	 (47.252)	 -8,7%

Amortizaciones y provisiones	 4.057 	 3.591 	 13,0%

Otros ajustes al resultado	 (7.333)	 (1.634)	 348,8%

	 	 	

Cambios en el capital circulante- 	 	 	

- Inversiones financieras a corto plazo (ajenas)	 (72)	 46 	 -256,5%

- Deudores por prest. de serv. y otras cuentas a cobrar	 (36.553)	 (3.335)	 996,0%

- Activos fiscales	 (12.195)	 (17.526)	 -30,4%

- Pasivos fiscales	 44.537 	 47.471 	 -6,2%

- Otros activos corrientes	 (1.725)	 (1.787)	 -3,5%

- Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	 34.156 	 3.064 	 1014,8%

- Otros pasivos corrientes	 11.206 	 10.306 	 8,7%

	 	 	

Cambios en activos y pasivos no corrientes	 (1.525)	 (425)	 258,8%

	 	 	

Flujos netos efec. actividades explotación	 137.686 	 142.748 	 -3,5%

	 	 	

Flujos netos efec. actividades inversión	 (4.892)	 (1.547)	 216,2%

	 	 	

Flujos netos efec. actividades financiación	 (191.588)	 (92.343)	 107,5%

	 	 	

Aumento (Disminución) neta en efectivo y otros activos equivalentes 	 (58.794)	 48.858 	 -220,3%

	 	 	

Tesorería y otros activos equivalentes al inicio	 475.186 	 357.872 	 32,8%

Tesorería y otros activos equivalentes al final del período	 416.392 	 406.730 	 2,4%

Estados Financieros
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Con fecha 30 de abril de 2008 se celebró en el parqué del 
Palacio de la Bolsa de Madrid la Junta General ordinaria de 
Accionistas de la Sociedad, en la que se ratificó la gestión del 
Consejo de Administración y se aprobaron todos los puntos 
incluidos en el orden del día de la convocatoria.

Entre los acuerdos aprobados por la Junta General ordinaria 
se encontraban la aprobación de las Cuentas Anuales y del 
Informe de Gestión, individuales y consolidadas, correspon-
dientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2007 y la apli-
cación del resultado, cuya aprobación incluía la distribución de 
un dividendo complementario por importe de 84.994 miles de 
euros (1,01647 euros brutos por acción) que fue abonado a los 
accionistas el día 7 de mayo de 2008.

Además de este dividendo complementario, la Junta General 
ordinaria de Accionistas aprobó la distribución de un dividendo 
extraordinario con cargo a reservas por importe de 47.577 miles 
de euros, equivalente a 0,569 euros brutos por acción, que se 
hizo efectivo el día 21 de mayo de 2008. 

Con fecha 13 de junio de 2008, se comunicó a la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores que, en el proceso de oferta 

■

Hechos destacados

Renta Variable	 	 	 	 	 	 	

    Efectivo Negociado (Mill. Euros)	 	 319.628	 443.064	 -27,9%	 703.780	 862.788	 -18,4%

    Nº negociaciones	 	8.335.394	 8.439.544	 -1,2%	 18.717.547	 17.468.330	 7,2%

    Capitalización (Mill. Euros)	 	 	 	 	 1.258.983	 1.342.745	 -6,2%

    Efectivo medio por negociación (Euros)	 	 	 	 	 37.600	 49.392	 -23,9%

	 	 	 	 	 	 	

Liquidación y Compensación	 	 	 	 	 	 	

    Operaciones liquidadas	 	9.259.265	 10.106.640	 -8,4%	 20.410.114	 21.619.714	 -5,6%

    Efectivo Liquidado  (m.mill. € prom. diario)					     307,7	 370,7	 -17,0%

    Nominales registrados -fin período- (m.mill. €)					     1.302,0	 1.166,0	 11,7%

	 	 	 	 	 	 	

Listing	 	 	 	 	 	 	

    Nominal admitido nuevas acciones (Mill.Euros)	 	 0	 484	 -100,0%	 45	 662	 -93,2%

    Adm.a cotización AIAF (Mill. Euros nominales)	 	 131.505	 147.155	 -10,6%	 253.256	 322.777	 -21,5%

	 	 	 	 	 	 	

Derivados	 	 	 	 	 	 	

    Futuros (Contratos)	 	 	 	 	 	 	

        Futuros sobre índice	 	2.374.212	 2.935.937	 -19,1%	 5.263.130	 5.622.558	 -6,4%

        Futuros sobre acciones	 	14.797.445	 3.773.666	 292,1%	 23.317.023	 7.551.662	 208,8%

    Opciones (Contratos)	 	 	 	 	 	 	

        Opciones sobre índice	 	 1.675.811	 1.375.105	 21,9%	 3.871.733	 2.638.859	 46,7%

        Opciones sobre acciones	 	4.371.052	 3.044.480	 43,6%	 8.151.785	 6.183.477	 31,8%

    Posición abierta (Contratos)	 	 	 	 	 10.171.570	 7.268.269	 39,9%

	 	 	 	 	 	 	

Renta Fija	 	 	 	 	 	 	

    Volumen Efectivo Negociado (Mill. Euros)	 	 617.034	 313.762	 96,7%	 995.845	 636.004	 56,6%

Bolsas y Mercados Españoles
(Reseñas del Trimestre)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
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(Miles de 
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Dividendos con 
cargo a resultados

1,97248 164.930 1,196 100.004 64,9%

Dividendos con 
cargo a reservas o 
prima de emisión

0,569 47.577

Dividendos totales 
pagados

2,54148 212.507 1,196 100.004 112,5%

pública de acciones de la Bolsa Mexicana de Valores, S.A., 
de Capital Variable y su admisión a negociación en la Bolsa 
de México, se adjudicaron a BME 6.250.000 acciones de esta 
sociedad, representativas del 0,99 por 100 de su capital, a un 
precio de 16,5 pesos mexicanos, de conformidad con la autori-
zación conferida por el Consejo de Administración en su reunión 
de 25 de julio de 2007, comunicada a la Comisión Nacional del 
Mercado de Valores el día 1 de agosto de 2007.
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En relación con esta operación, en fechas anteriores, en con-
creto el 14 de mayo de 2008, se había comunicado a la Comi-
sión Nacional del Mercado de Valores la formalización entre 
MEFF AIAF SENAF Holding de Mercados Financieros, S.A.U. 
y la Bolsa Mexicana de Valores, S.A., de Capital Variable, de 
un contrato de venta de las acciones de MexDer, Mercado 
Mexicano de Derivados, S.A., de Capital Variable, S.A., de su 
propiedad. 

En el mes de abril se constituyó Link Up Markets, una joint-
venture entre siete Depositarios Centrales de Valores euro-
peos. La compañía ha establecido su sede social en Madrid y 
desde entonces sigue avanzando en los trabajos de desarrollo 
encaminados a establecer la interoperabilidad en la liquidación 
de operaciones de valores transfronterizas en Europa, con el 
objetivo de hacerla más eficiente y reducir los costes de liqui-
dación.

El número de negociaciones del semestre en el total 
de Renta Variable, incluyendo acciones, fondos cotizados y 
warrants, ha superado en un 7,2% las correspondientes al 
primer semestre de 2007 habiéndose alcanzado 18,7 millones 
de negociaciones frente a 17,5 millones intermediadas en el 
primer semestre de 2007. El efectivo negociado en el semestre 
por estos conceptos ascendió a 703.780 millones de euros, 
lo que representa una disminución del 18,4% respecto al 
efectivo negociado en 2007. Durante el segundo trimestre de 
2008 las negociaciones y el efectivo han disminuido un 1,2% 
y un 27,9%, respectivamente, en relación a la contratación en 
Renta Variable del segundo trimestre de 2007.

El efectivo contratado en fondos cotizados (ETFs) ha aumen-
tado un 149,7% en el semestre y un 50,9% durante el segundo 
trimestre de 2008, comparativamente con los mismos periodos 
del año 2007. 

El número de emisiones de warrants admitidas a nego-
ciación entre enero y junio de 2008 asciende a 4.295, un 40% 
más que en el mismo período de 2007.

Durante el segundo trimestre de 2008 se ha producido la admi-
sión a cotización de 5 Fondos Cotizados de la gestora Lyxor. 
Con éstos el número de Fondos Cotizados admitidos es de 
32. El Fondo Cotizado BBVA AFI Monetario ha alcanzado unos 
activos gestionados de 1.230 millones de euros y el Acción 
BBVA FTSE Latibex Top ETF 437 millones de euros, posicio-
nándose ambos como líderes europeos en sus respectivas 
categorías.

El saldo vivo en circulación en Renta Fija Privada se sitúa en 
809.241 millones de euros, con un crecimiento igual que el del 
primer trimestre del 19,7%, en tanto que la financiación neta 
al sector privado en el semestre asciende a 50.681 millones 
de euros.

■

■

■

El 9 de abril se empezó a calcular y difundir en tiempo 
real el índice FTSE4Good IBEX, índice que recoge la evolu-
ción de 27 compañías del mercado español que cumplen con 
los requerimientos de Responsabilidad Social Corporativa de 
la familia FTSE4Good. La licencia sobre este índice para crear 
un Fondo Cotizado ha sido adjudicada a BBVA Gestión. Este 
ETF será admitido al mercado español en el tercer trimestre 
de 2008.

En Tecnología y Consultoría ya están  operativos los Ser-
vicios SWIFT de BME en el ámbito de Target 2 y se han puesto 
en el mercado servicios de contingencia y continuidad dise-
ñados expresamente para la pequeña y mediana empresa, al 
tiempo que se desarrolla la gama de Servicios SWIFT para 
empresas. La unidad prosigue su actividad en materia de 
formación, proyectos de consultoría y acuerdos de manteni-
miento así como en procesos de licitación de proyectos que se 
resolverán en el curso del ejercicio.

En este trimestre se ha iniciado el periodo de pruebas desti-
nado al lanzamiento en la segunda quincena del próximo mes 
de septiembre de una plataforma electrónica de negociación 
de derechos de emisión de gases de efecto invernadero deno-
minada CODE-BME, Comercio Organizado de Derechos de 
Emisión de BME.

El MAB para empresas en expansión aprobó la incorporación 
de 14 asesores registrados, figura clave en el futuro desarrollo 
del mercado al ser entidades encargadas de valorar la idonei-
dad de las empresas para su incorporación y asistir a las com-
pañías en el cumplimiento de los requisitos necesarios para 
su admisión. 

■

■

�	 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios - Informe de Resultados primer semestre 2008

Las cifras del trimestre	 	 	 	 	 	 	 	 	



Bolsas y Mercados Españoles
(Unidades de negocio Acum. 06/08)
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35.576
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1.813 3.383

RENTA VARIABLE LIQUIDACION LISTING INFORMACION DERIVADOS RENTA FIJA IT & CONSULTING

Renta Variable	 34.821	 41.336	 -15,8%	 80.566	 88.433	 -8,9%

Liquidación	 19.186	 27.399	 -30,0%	 43.119	 47.206	 -8,7%

Listing	 6.942	 7.328	 -5,3%	 14.145	 14.840	 -4,7%

Información	 9.644	 8.367	 15,3%	 18.971	 15.880	 19,5%

Derivados	 6.889	 7.008	 -1,7%	 14.315	 13.784	 3,9%

Renta Fija	 1.636	 1.530	 6,9%	 3.332	 3.110	 7,1%

IT & Consulting	 3.617	 3.780	 -4,3%	 7.703	 6.752	 14,1%

Total	 82.735 	 96.748 	 -14,5%	 182.151 	 190.005 	 -4,1%

Corporativos	 2.891 	 3.737 	 -22,6%	 5.731 	 5.366 	 6,8%

Eliminaciones	 (2.481)	 (2.213)	 12,1%	 (5.146)	 (4.205)	 22,4%

Consolidado	 83.145 	 98.272 	 -15,4%	 182.736 	 191.166 	 -4,4%

Renta Variable	 25.503	 32.565	 -21,7%	 62.560	 71.742	 -12,8%

Liquidación	 15.351	 23.858	 -35,7%	 35.576	 40.383	 -11,9%

Listing	 4.161	 4.705	 -11,6%	 8.745	 9.842	 -11,1%

Información	 7.921	 6.544	 21,0%	 15.448	 12.180	 26,8%

Derivados	 4.294	 4.555	 -5,7%	 9.113	 8.771	 3,9%

Renta Fija	 897	 673	 33,3%	 1.813	 1.436	 26,3%

IT & Consulting	 1.467	 1.848	 -20,6%	 3.383	 3.105	 9,0%

Total	 59.594 	 74.748 	 -20,3%	 136.638 	 147.459 	 -7,3%

Corporativos	 (1.843)	 (372)	 395,4%	 (3.353)	 (2.318)	 44,7%

Eliminaciones	 0 	 0 	 	 0 	 0 	

Consolidado	 57.751 	 74.376 	 -22,4%	 133.285 	 145.141 	 -8,2%

Ingresos de Explotación	 80.566	 43.119	 14.145	 18.971	 14.315	 3.332	 7.703

Costes Operativos	 (18.006)	 (7.543)	 (5.400)	 (3.523)	 (5.202)	 (1.519)	 (4.320)

EBITDA	 62.560	 35.576	 8.745	 15.448	 9.113	 1.813	 3.383

Bolsas y Mercados Españoles Ingresos de Explotación

Evolución de Ingresos por Segmento (Miles de euros) 2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles EBITDA

Evolución de EBITDA por Segmento (Miles de euros) 2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆
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El número de negociaciones del semestre en el total de Renta 
Variable, incluyendo acciones, fondos cotizados y warrants, ha 
superado en un 7,2% las correspondientes al primer semestre 
de 2007 habiéndose alcanzado 18,7 millones de negociaciones 
frente a 17,5 millones intermediadas en el primer semestre de 
2007. El efectivo negociado en el semestre por estos concep-
tos ascendió a 703.780 millones de euros, lo que representa 
una disminución del 18,4% respecto al efectivo negociado en 
2007. 

En el segundo trimestre de 2008 se ha producido un descenso 
del efectivo contratado respecto del mismo periodo del año 
anterior del 27,9% hasta 319.628 millones de euros. El número 

de negociaciones ha presentado un descenso del 1,2% con 
un total de 8,34 millones de negociaciones efectuadas en el 
periodo.

Los ingresos correspondientes a los seis primeros meses de 
2008 han disminuido un 8,9% hasta una cifra de 80.566 miles 
de euros y el EBITDA se ha reducido, asimismo un 12,8% 
hasta 62.560 miles de euros. En el segundo trimestre de 2008 
los ingresos alcanzaron un importe de 34.821 miles de euros 
(-15,8%) que, conjuntamente con un incremento de los costes 
operativos del 6,2%, reducen el EBITDA de la unidad, com-
parativamente con el del segundo trimestre de 2007, hasta 
25.503 miles de euros (-21,7%). 

Renta Variable

862.788

E
ur

os
) 

2007 2008

Efectivo negociado (Mill. Euros)

Renta Variable 
Actividad

443.064

319.628

703.780

2T/07 - 2T/08 Ac.06/07 - Ac.06/08

(M
ill

. E

Ingresos de explotación	 34.821	 41.336	 -15,8%	 80.566	 88.433	 -8,9%

Costes Operativos	 (9.318)	 (8.771)	 6,2%	 (18.006)	 (16.691)	 7,9%

EBITDA	 25.503	 32.565	 -21,7%	 62.560	 71.742	 -12,8%

17,47
18,72

o
n

e
s)

 

2007 2008

Número de negociaciones (Mill. negociaciones)

Renta Variable 
Actividad

8,44 8,34

2T/07 - 2T/08 Ac.06/07 - Ac.06/08

(M
ill

. 
N

e
g
o

ci
a

ci
o

Bolsas y Mercados Españoles 
(Renta Variable - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

10	 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios - Informe de Resultados primer semestre 2008

Evolución del trimestre por unidad de negocio



NEGOCIACIÓN (Mill. Euros)	 319.628	 443.064	 -27,9%	 703.780	 862.788	 -18,4%

Acciones	 	 	 	 	 	

    Efectivo negociado (Mill. Euros)	 317.582	 440.826	 -28,0%	 697.799	 858.506	 -18,7%

    Nº negociaciones	 8.204.828	 8.229.204	 -0,3%	 18.403.620	 17.047.809	 8,0%

    Efectivo medio por negociación (Euros)	 38.707	 53.568	 -27,7%	 37.916	 50.359	 -24,7%

Fondos cotizados (ETFs)	 	 	 	 	 	

    Efectivo negociado (Mill. Euros)	 1.357	 899	 50,9%	 4.394	 1.760	 149,7%

    Nº negociaciones	 5.053	 5.369	 -5,9%	 11.758	 13.485	 -12,8%

Warrants	 	 	 	 	 	

    Efectivo neg. "primas" (Mill. Euros)	 689	 1.339	 -48,5%	 1.587	 2.522	 -37,1%

    Nº negociaciones	 125.513	 204.971	 -38,8%	 302.169	 407.036	 -25,8%

	 	 	 	 	 	

CAPITALIZACIÓN (Mill. Euros)	 	 	 	 1.258.983	 1.342.745	 -6,2%

Bolsas y Mercados Españoles
(Renta Variable - Actividad)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

El efectivo contratado en fondos cotizados (ETFs) en el 
segundo trimestre de 2008 se ha incrementado en un 50,9% 
con respecto a 2007 con lo que la negociación del semestre es 
ya un 149,7% superior a la del ejercicio anterior. 

En el segmento de warrants y certificados el efectivo negociado 
se ha reducido en un 37,1% y el número de negociaciones un 
25,8% durante el primer semestre de 2008. En el segundo tri-
mestre de 2008 la disminución en relación al ejercicio anterior 
es de un 48,5% en términos de efectivo y de un 38,8% en 

número de negociaciones. 

Durante el segundo trimestre de 2008 se ha concedido la 
licencia exclusiva para el lanzamiento de ETFs referenciados 
al indice FTSE4Good IBEX a la gestora BBVA Gestión. El lan-
zamiento de este Fondo Cotizado se producirá en el tercer tri-
mestre. 
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El número de operaciones liquidadas en el segundo trimestre 
de 2008, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda 
pública, ha disminuido un 8,4% en relación al mismo trimestre 
del año 2007, hasta alcanzar los 9,3 millones de operaciones 
liquidadas. 

El efectivo liquidado, en promedio diario, de 307,7 miles de 
millones de euros al cierre del segundo trimestre supone 
una disminución del 17,0%, respecto del mismo trimestre del 
año 2007, debido principalmente a la liquidación en Deuda 
Pública.

Los nominales registrados a fin de periodo, en el conjunto de 
los tres mercados, siguen experimentado un importante cre-
cimiento, en comparación con los del segundo trimestre del 
ejercicio anterior, hasta alcanzar un volumen de 1.302 miles de 
millones de euros (+11,7%).

El volumen de ingresos correspondiente al semestre se ha 
reducido un 8,7% hasta un importe de  43.119 miles de euros, 
en tanto que los correspondientes al segundo trimestre de 
2008 lo han hecho un 30,0% hasta 19.186 miles de euros, con 
lo que descontados los costes operativos necesarios para el 

desarrollo de las actividades de la unidad, el EBITDA gene-
rado por importe de 15.351 miles de euros, correspondiente 
al segundo trimestre del año 2008 se ha reducido un 35,7% 
en comparación con el mismo trimestre del año anterior. El 
EBITDA de 35.576 miles de euros generado en la unidad 
durante el semestre supone una disminución del 11,9% res-
pecto al de 2007.

Durante el segundo trimestre de 2007 y tal y como se informó 
en el informe correspondiente de dicho periodo, se registró 
una intensa actividad del servicio de resolución de incumpli-
mientos, que explica, en gran medida, la evolución experimen-
tada por esta unidad de negocio en este trimestre. Sin tener 
en cuenta estos ingresos no afectos a la actividad ordinaria 
de explotación, los ingresos ligados a liquidación disminuye-
ron durante el segundo trimestre un 16,5% en relación al ejer-
cicio anterior, en tanto que los ingresos asociados a registro 
aumentaron un 8,3%. En términos acumulados al semestre los 
ingresos ligados a liquidación se han reducido el 8,1% y los de 
registro experimentaron un crecimiento del 11,5%.

Liquidación

21.619.714
20.410.114es

 li
qu

id
ad

as

2007 2008

Evolución de operaciones liquidadas

Compensación y Liquidación
Actividad

10.106.640
9.259.265

2T/07 - 2T/08 Ac.06/07 - Ac.06/08

O
pe
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e

Ingresos de explotación	 19.186	 27.399	 -30,0%	 43.119	 47.206	 -8,7%

Costes Operativos	 (3.835)	 (3.541)	 8,3%	 (7.543)	 (6.823)	 10,6%

EBITDA	 15.351	 23.858	 -35,7%	 35.576	 40.383	 -11,9%

    Operaciones liquidadas	 	 9.259.265	 10.106.640	 -8,4%	 20.410.114	 21.619.714	 -5,6%

    Efectivo Liquidado  (m.mill. € prom. diario)					     307,7	 370,7	 -17,0%

    Nominales registrados -fin período- (m.mill. €)					     1.302,0	 1.166,0	 11,7%

Bolsas y Mercados Españoles
(Liquidación - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Liquidación - Actividad)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆
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La línea de negocio de Listing ha cerrado el segundo trimestre 
de 2008 con una reducción en los ingresos del 5,3%, alcan-
zando un importe de 6.942 miles de euros. Esta disminución 
en la cifra de ingresos, en conjunción con un incremento del 
6,0% en los costes operativos de la unidad, ha hecho que el 
EBITDA se haya reducido a 4.161 miles de euros (-11,6%), res-
pecto al segundo trimestre de 2007. En el semestre la disminu-
ción en ingresos es del 4,7% y del 11,1% en EBITDA con unos 
importes respectivos de 14.145 miles de euros en ingresos y 
8.745 miles de euros en EBITDA.

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en 
los mercados gestionados por BME a 30 de junio de 2008 
ascendió a 1.258.983 millones de euros con una disminución 
de un 6,2% respecto al 30 de junio de 2007. 

El número de SICAVs admitidas en el Mercado Alternativo Bur-
sátil a 30 de junio de 2008 ha sido de 3.362, un 5,2% más que 
a 30 de junio de 2007.

El número de emisiones de warrants admitidas a negociación 
entre enero y junio de 2008 asciende a 4.295, un 40% más que 
en el mismo período de 2007.

Durante el segundo trimestre de 2008 se ha producido la admi-
sión a cotización de 5 Fondos Cotizados de la gestora Lyxor. 
Con éstos el número de Fondos Cotizados admitidos es de 

32. El Fondo Cotizado BBVA AFI Monetario ha alcanzado unos 
activos gestionados de 1.230 millones de euros y el Acción 
BBVA FTSE Latibex Top ETF 437 millones de euros, posicio-
nándose ambos como líderes europeos en sus respectivas 
categorías.

El volumen de admisiones a cotización en el Mercado AIAF de 
Renta Fija durante el segundo trimestre alcanzó los 131.505 
millones de euros, lo que representa un descenso del 10,6%, 
respecto al mismo período del año anterior. En el acumulado 
del año el volumen total admitido a cotización asciende a 
253.256 millones de euros, inferior en un 21,5% al admitido 
hasta igual fecha de 2007. Con ello, el saldo vivo en circulación 
se sitúa en 809.241 millones de euros, con un crecimiento del 
19,7%. 

Los activos que más han crecido han sido los bonos de titu-
lización que con un saldo vivo de 244.596 millones de euros 
supone un crecimiento del 41% con relación al cierre del primer 
semestre de 2007. El saldo de pagarés ha crecido durante dicho 
periodo a una media mensual de 1.663 millones de euros.

La financiación neta al sector privado en el primer semestre de 
2008 se sitúa en 50.681 millones de euros.

Listing

Ingresos de explotación	 6.942	 7.328	 -5,3%	 14.145	 14.840	 -4,7%

Costes operativos	 (2.781)	 (2.623)	 6,0%	 (5.400)	 (4.998)	 8,0%

EBITDA	 4.161	 4.705	 -11,6%	 8.745	 9.842	 -11,1%

Acciones	 	 	 	 	 	

    Nº compañías admitidas Bolsas	 	 	 	 3.615	 3.447	 4,9%

    Capitalización total (Mill.Euros)	 	 	 	 1.258.983	 1.342.745	 -6,2%

    Nominal admitido nuevas acciones (Mill.Euros)	 0	 484	 -100,0%	 45	 662	 -93,2%

Renta Fija	 	 	 	 	 	

    Adm.a cotización AIAF (Mill. Euros nominales)	 131.505	 147.155	 -10,6%	 253.256	 322.777	 -21,5%

    Saldo Vivo Deuda Pública (Mill. Euros)	 	 	 	 355.308	 365.353	 -2,7%

    Saldo Vivo Renta Fija Privada (Mill. Euros)	 	 	 	 809.241	 675.996	 19,7%

Bolsas y Mercados Españoles
(Listing - Actividad)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Listing - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

	 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios - Informe de Resultados primer semestre 2008	 13

Evolución del trimestre por unidad de negocio



Información

La unidad de negocio de Información ha finalizado el semestre 
con un aumento del 26,8% en la cifra del EBITDA, respecto al 
primer semestre del ejercicio pasado, con un importe acumu-
lado de 15.448 miles de euros. Los ingresos han aumentado 
hasta alcanzar la cifra de 18.971 miles de euros (+19,5%), de 
los cuales 9.644 miles de euros son ingresos correspondientes 
al segundo trimestre de 2008 (+15,3%).

Los costes operativos del trimestre se han reducido un 5,5% 
en relación a los del segundo trimestre de 2007 lo que ha per-
mitido elevar el EBITDA del periodo hasta un equivalente a 
7.921 miles de euros (+21,0%).

El número de clientes conectados a cierre del semestre a la 
información de fuentes primarias de BME ha aumentado un 
4,9% en relación a las existentes en dicho periodo de 2007. 

El segmento de clientes con conexión directa a los servidores 
de información de BME se ha mantenido estable. La media 
mensual de suscriptores de servicios de información declara-
dos durante el segundo trimestre de 2008 ha superado en un 
10,0% los reportados en 2007.

El 9 de abril se empezó a calcular y difundir en tiempo real el 
índice FTSE4Good IBEX, índice que recoge la evolución de 27 
compañías del mercado español que cumplen con los reque-
rimientos de Responsabilidad Social Corporativa de la familia 
FTSE4Good. La licencia sobre este índice para crear un Fondo 
Cotizado ha sido adjudicada a BBVA Gestión. Este ETF será 
admitido al mercado español en el tercer trimestre de 2008.

Ingresos de explotación	 9.644	 8.367	 15,3%	 18.971	 15.880	 19,5%

Costes Operativos	 (1.723)	 (1.823)	 -5,5%	 (3.523)	 (3.700)	 -4,8%

EBITDA	 7.921	 6.544	 21,0%	 15.448	 12.180	 26,8%

Bolsas y Mercados Españoles
(Información - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆
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Los volúmenes en la línea de negocio de productos derivados 
han crecido un 84,6% en número de contratos negociados en el 
primer semestre de 2008 respecto al mismo semestre del año 
anterior. 

El crecimiento es más pronunciado en los derivados sobre accio-
nes que en los derivados sobre índices.

En el segundo trimestre del año, el segmento de derivados 
sobre acciones individuales ha aumentado el crecimiento que 
ya registró en el primer trimestre. Con 14.797.445 futuros sobre 
acciones, es el mayor volumen trimestral alcanzado por este 
producto, un crecimiento del 292,1% sobre el segundo trimestre 
del año anterior. En el acumulado del año, son ya 23.317.023 

contratos negociados, un 208,8% más que en la primera mitad 
del pasado año.

Las opciones sobre acciones han negociado en el trimestre 
4.371.052 contratos (+43,6%), que elevan el total del primer 
semestre a 8.151.785 contratos (+31,8%).

En el segmento de derivados sobre índices, los Futuros sobre 
el IBEX 35 han negociado 1.654.458 contratos en el trimestre 
(-26,0%), para un acumulado en el año de 3.696.949 contratos 
(-13,9%). Este descenso se ha visto compensado por el creci-
miento en los Futuros Mini y en las Opciones sobre IBEX 35, 
estas últimas registrando un volumen en el trimestre de 1.675.811 
(+21,9%) y de 3.871.733 en el semestre (+46,7%).

Derivados

Ingresos de explotación	 6.889	 7.008	 -1,7%	 14.315	 13.784	 3,9%

Costes Operativos	 (2.595)	 (2.453)	 5,8%	 (5.202)	 (5.013)	 3,8%

EBITDA	 4.294	 4.555	 -5,7%	 9.113	 8.771	 3,9%

to
s

2007 2008Derivados
Actividad

Contratos negociados de derivados sobre índices
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Opciones FuturosDerivados
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Contratos negociados de opciones y futuros

6.709.603

17.171.657
13.174.220

28.580.153

4.419.585

6.046.863
8.822.336
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Bolsas y Mercados Españoles
(Derivados - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆
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Bolsas y Mercados Españoles
(Derivados - Actividad)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

En total, los contratos sobre índice acumulan un volumen en el 
semestre de 9.134.863 (+10,6%).

En términos nocionales, la continuidad en el descenso de 
las cotizaciones ha causado un descenso en el semestre del 
17,3% en derivados sobre índices, mientras que en derivados 
sobre acciones el mayor volumen negociado ha compensado 
con creces el menor valor de las acciones, registrando un 
65,7% más de valor nocional.

La posición abierta se ha situado en 10,2 millones de contra-
tos a 30 de junio de 2008, un 39,9% más que un año antes, 
habiendo alcanzado durante el trimestre niveles máximos his-
tóricos o cercanos en casi todos los productos.

Durante el primer semestre de 2008 se han incorporado 9 
nuevos Miembros, elevando el total a 124.

Como resultado de este comportamiento mixto en la negocia-
ción de derivados sobre índices y acciones, los ingresos de 
la unidad en el semestre han registrado un aumento del 3,9% 
hasta alcanzar un importe de de 14.315 miles de euros, en 
tanto que los del trimestre han registrado una disminución del 
1,7%. Igual comportamiento se ha reflejado en el EBITDA, 
una vez descontados los costes operativos incurridos por la 
unidad, con un total de 9.113 miles de euros realizados en el 
semestre (+3,9%) y un importe de 4.294 miles de euros en el 
trimestre (-5,7%). 

Contratos Derivados (Contratos)	 23.218.520	 11.129.188	 108,6%	 40.603.671	 21.996.556	 84,6%

    Derivados sobre índices (Contratos)	 	 	 	 	 	

        Futuros sobre índice IBEX 35®	 1.654.458	 2.235.602	 -26,0%	 3.696.949	 4.292.410	 -13,9%

        Futuros Mini IBEX 35®	 719.754	 700.335	 2,8%	 1.566.181	 1.330.148	 17,7%

        Opciones sobre índice IBEX 35®	 1.675.811	 1.375.105	 21,9%	 3.871.733	 2.638.859	 46,7%

        Valor nocional total (Mill. Euros)	 252.934	 361.989	 -30,1%	 566.415	 684.591	 -17,3%

    Derivados sobre acciones (Contratos)	 	 	 	 	 	

        Futuros sobre acciones	 14.797.445	 3.773.666	 292,1%	 23.317.023	 7.551.662	 208,8%

        Opciones sobre acciones	 4.371.052	 3.044.480	 43,6%	 8.151.785	 6.183.477	 31,8%

        Valor nocional total (Mill. Euros)	 28.480	 14.713	 93,6%	 46.868	 28.288	 65,7%

Posición abierta (Contratos)	 	 	 	 10.171.570	 7.268.269	 39,9%

Número total de transacciones	 1.144.177	 1.307.808	 -12,5%	 2.676.760	 2.481.662	 7,9%
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Esta unidad de negocio incluye exclusivamente la contratación 
de renta fija.

Durante el segundo trimestre, la contratación de la unidad 
de negocio de Renta Fija se incrementó en un 96,7%, hasta 
situarse en los 617.034 millones de euros, resultado de un 
comportamiento desigual de sus componentes. 

En el acumulado del año la cifra total de negocio de la unidad 
se situó en 995.845 millones de euros, un 56,6% superior a la 
del año anterior.

La negociación total de Deuda Pública del segundo trimestre 
se situó en 21.176 millones de euros, lo que supone un des-
censo del 8,2%, con relación al mismo trimestre del año ante-
rior. A lo largo del segundo trimestre se ha mejorado la cuota 
correspondiente a la negociación a vencimiento de Bonos y 
Obligaciones. 

La contratación acumulada de otra Deuda Pública, fundamen-
talmente autonómica, al cierre del semestre ha alcanzado 

38.023 millones, lo que representa un descenso del 16,1% 
respecto a la cifra acumulada por este concepto en el pasado 
ejercicio.

Por el contrario, la Renta Fija Privada incrementó el volu-
men negociado en un 122,9%, hasta situarse en los 576.586 
millones de euros durante el segundo trimestre de 2008. En 
el acumulado del año la cifra de negocio asciende a 909.139 
millones de euros, un 68,0% superior a igual fecha de 2007. 
Estos incrementos se centran fundamentalmente en operacio-
nes simultáneas.

Como resultado conjunto de estos componentes de la nego-
ciación los ingresos obtenidos por la unidad en el trimestre han 
ascendido a 1.636 miles de euros (+6,9%), cifra que alcanza 
un importe de 3.332 miles de euros (+7,1%) en el acumulado 
del primer semestre. Este aumento en ingresos unido a un 
descenso en los costes incurridos en el periodo de un 13,8% 
para el trimestre y de un 9,3% para el semestre, contribuyen 
a un crecimiento del EBITDA del 33,3% y del 26,3%, respec-
tivamente.

Renta Fija

48.683
38.023

s

Otra Renta Fija Bursátil Deuda Pública Renta Fija PrivadaRenta Fija
Actividad

Negociación de Renta Fija

258.718

576.586 541.012

909.139

23.061

21.176 49.678

31.983

19.272 45.314

2T/07 2T/08 Acum. 07 Acum. 08

M
ill

. 
E
u
ro

s

Ingresos de explotación	 1.636	 1.530	 6,9%	 3.332	 3.110	 7,1%

Costes Operativos	 (739)	 (857)	 -13,8%	 (1.519)	 (1.674)	 -9,3%

EBITDA	 897	 673	 33,3%	 1.813	 1.436	 26,3%

Deuda Pública (Neg. Mill. Euros)	 	 21.176	 23.061	 -8,2%	 48.683	 49.678	 -2,0%

Renta Fija Privada (Neg. Mill. Euros)	 	 576.586	 258.718	 122,9%	 909.139	 541.012	 68,0%

Otra Renta Fija Bursátil (Neg. Mill. Euros)	 	 19.272	 31.983	 -39,7%	 38.023	 45.314	 -16,1%

	 	 	 	 	 	 	

Total Negociación Renta Fija (Mill. Eur.)	 	 617.034	 313.762	 96,7%	 995.845	 636.004	 56,6%

Bolsas y Mercados Españoles
(Renta Fija - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Renta Fija - Actividad)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆
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A lo largo del primer semestre de 2008, el Área de Tecnología 
de BME llevó a cabo una serie de adaptaciones y mejoras 
tecnológicas en el sistema electrónico de contratación SIBE 
de las Bolsas de Valores de Montevideo, República Domini-
cana y Caracas en el marco de los correspondientes acuer-
dos de mantenimiento. 

Por su parte, el Área de Consultoría ha trabajado durante el 
primer semestre de 2008 en la ejecución de un proyecto en 
Rusia cuyo producto final ha sido entregado al cliente. 

Se continúa con el diseño de cursos y planes de formación a 
medida en áreas de conocimiento relacionados con los mer-
cados financieros.

La sociedad está inmersa en los procesos de licitación de 
varios proyectos financiados por entidades multilaterales 
cuya resolución se hará pública a lo largo del año.

En el área de los Servicios de Contingencia y Continuidad de 
Negocio prosigue la ampliación de la gama de servicios con 
el lanzamiento de BME BackGuard, un producto innovador 
que extrapola las soluciones ya desarrolladas para empresas 
del Sector Financiero a otras empresas.  

BME BackGuard, producto Plug&Safe diseñado a la medida 
de la pequeña / mediana empresa, garantiza la conservación 
no sólo de datos críticos (back-up), sino de todos los sistemas 
críticos de la empresa, posibilitando así la plena capacidad de 
trabajo ante una situación de contingencia.

Por otra parte, ya están  operativos los Servicios SWIFT de 
BME en el ámbito de Target 2 y se continúa trabajando en 
otra gama de Servicios SWIFT para empresas.

El número total de órdenes gestionadas por el Sistema Visual 
Trader ha aumentado un 62,4% en relación al primer semes-
tre de 2007 y el número de emisiones de warrants y certifica-
dos a través del Sistema Visual Trader ha aumentado en un 
24,0% con respecto al mismo período del ejercicio anterior.  

En la línea de negocio de acceso global a mercados, Visual 
Trader continúa reforzando su presencia global a través de 
convenios con redes y brokers internacionales. Además, se 
ha cerrado un acuerdo para la conexión a la red U-link.Net, 
a través del cual los clientes de Visual Trader podrán conec-
tarse con más de 60 intermediarios internacionales.

El conjunto de servicios ofertados por el área de tecnología y 
consultoría de BME ha reportado unos ingresos en el segundo 
trimestre de 3.617 miles de euros (-4,3%), que sumados a los 
obtenidos en el primer trimestre suponen unos ingresos de 
7.703 miles de euros (+14,1%) para el acumulado del primer 
semestre de 2008. El EBITDA de la unidad ha experimentado 
una disminución del 20,6% en el trimestre y un aumento del 
9,0% en el semestre respecto del EBITDA obtenido en el ejer-
cicio anterior.

IT & Consulting

Ingresos de explotación	 3.617	 3.780	 -4,3%	 7.703	 6.752	 14,1%

Costes Operativos	 (2.150)	 (1.932)	 11,3%	 (4.320)	 (3.647)	 18,5%

EBITDA	 1.467	 1.848	 -20,6%	 3.383	 3.105	 9,0%

Bolsas y Mercados Españoles
(IT & Consulting - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

2T/08 2T/07 ∆ Acumulado 
a 30/06/2008

 Acumulado
a 30/06/2007

∆
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Plantilla

El ratio de eficiencia, relación entre ingresos y costes opera-
tivos del periodo, ha registrado un retroceso en relación a los 
niveles alcanzados durante 2007, y así del 24,3% correspon-
diente al segundo trimestre de 2007 se ha pasado a un 30,5% 

en el de 2008, en tanto que en términos acumulados el ratio 
se ha deslizado 3 puntos porcentuales desde un 24,1% a un 
27,1%. Estos niveles mantienen a BME como un referente en 
términos de eficiencia en el sector. 

Eficiencia

Estructura de capital

(*) Incluido, a estos efectos, el 50% del personal del subgrupo Infobolsa.

Número medio de empleados en plantilla	 724	 703	 721	 699

Empleados en plantilla a cierre del período	 724	 708	 724	 708

fic
ie

nc
ia

)

2007 2008

Evolución del ratio de eficiencia consolidado

BME: Ratio de eficiencia
(Trimestral y acumulado)

24,3% 24,1%

30,5%
27,1%

2T/07 - 2T/08 Acum. 07 - Acum. 08

(%
 E

f

Bolsas y Mercados Españoles
(CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA DE CAPITAL)

2008 2007

(Miles.Eur.) (Miles.Eur.)

Bolsas y Mercados Españoles
(Plantilla)(*)

2T/08 2T/07
Acumulado 

a 30/06/2008
 Acumulado

a 30/06/2007

Fondos propios a la apertura del periodo	 498.970 	 427.773 
	 	
Dividendo complementario	 (84.994)	 (50.002)
Dividendo extraordinario	 (47.577)	 0 
Ajustes en patrimonio por valoración	 (601)	 0 
Instrumentos de patrimonio	 193 	 0 
Resultado del período	 103.133 	 102.977 
	 	
Fondos propios al final del período	 469.124 	 480.748 

Otra información relevante
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Durante el segundo trimestre de 2008 la acción de BME ha 
continuado la corrección en la cotización iniciada a finales del 
ejercicio 2007 con un descenso del 23,6% sobre la cotización 
de cierre del primer trimestre de 30,94 euros por acción y ha 
cerrado el trimestre a 23,65 euros por acción, con un descenso 
del 45,6% en relación al precio al que cotizaba a cierre de 
junio de 2007. Esta corrección se ha producido con carácter 
general en todo el sector de bolsas cotizadas en porcentajes 
similares.

En términos de liquidez del valor, se aprecia una mejora sig-
nificativa de los parámetros de liquidez del valor. El efectivo 
medio diario negociado en la acción de BME durante el tri-
mestre de 30,0 millones de euros ha resultado superior en un 
17,6% al negociado durante dicho trimestre en el año 2007. 
Si tomamos como referencia el primer semestre el efectivo 
promedio diario supera en un 51,9% el promedio diario del 
correspondiente periodo de 2007.

Evolución de la acción
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Evolución de la Cotización de BME	 	 	 	 	 	

Cotización máxima	 34,75	 45,00	 -22,8%	 46,89	 45,00	 4,2%

Cotización mínima	 23,30	 36,50	 -36,2%	 23,30	 31,10	 -25,1%

Cotización media	 30,00	 41,00	 -26,8%	 34,00	 38,00	 -10,5%

Cotización de cierre	 	 	 	 23,65	 43,45	 -45,6%

Evolución del volumen negociado por BME (Mill. Euros)	 	 	 	 	 	

Volumen máximo diario	 67,4	 160,0	 -57,9%	 106,6	 160,0	 -33,4%

Volumen mínimo diario	 10,0	 5,4	 85,2%	 10,0	 5,4	 85,2%

Volumen medio diario	 30,0	 25,5	 17,6%	 35,4	 23,3	 51,9%

Bolsas y Mercados Españoles
(Evolución de la acción)

2T/08 2T/07 ∆ 2008 2007 ∆

Otra información relevante
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